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Tiek atjaunotas bruģa 
kāpnes uz estrādi

Pētera Jansena gleznu 
izstāde 

„Laika lauks”

Ērgļos, Rīgas ielā 5 ir 
uzsākti remontdarbi bruģa 
kāpņu un celiņu, kas ved 
uz estrādi no Zaļās ielas 
puses, atjaunošanai. 

Darbus ir paredzēts 
veikt, jo esošais betona 
bruģakmens segums ir 
bojāts un vairākās vietās 
izšķobījušās betona apma-
les, bet pakāpieni vairs ne-
bija ērti un droši ikdienas 
lietošanai.

Pamatojoties uz vis-
pārīgo vienošanos par 
remontdarbu veikšanu 
Madonas novada pašval-
dības inženierbūvēm Nr. 
2.4.6/25/64- 2025.gada 
22.septembrī ir uzsākti 
bruģa kāpņu atjaunoša-
nas darbi un to laikā kāp-
nes gājēju kustībai būs 
slēgtas.

Projekta risinājums 
paredz esošo bruģakmens 
seguma kāpņu demontā-
žu un jaunu betona pa-
kāpienu izbūvi. Savukārt 
horizontālajos starplaukumos tiks 
izmantots esošais mozaīkas veida 
bruģis, piešķirot atjaunotajām kāp-
nēm vizuālu saskaņu ar apkārtējo 
vidi.

Remontdarbus plānots pa-
beigt līdz 2025. gada 30. novem-
brim. 

Visi projektā paredzētie risinā-
jumi izstrādāti ar mērķi nodrošināt 

Šovasar Ērgļu saieta namā un 
Ērgļu apvienības pārvaldes ēkā tika 
iekārtota Pētera Jansena gleznu 
izstāde „Laika lauks”. To būs iespē-
jams aplūkot līdz Ziemassvētkiem. 

Izstāžu telpu trūkums Ērgļos 
radīja situāciju, ka māksliniekam 
bija jāatlasa un jāveido divas darbu 
kolekcijas. Saieta namā aplūkojami 
gan agrāko gadu gleznojumi, gan arī 
tie, kas radīti Ērgļu pagastu apvienī-
bas apkārtnē. Pārsvarā redzamas 
dabas ainavas dažādos gadalaikos 
un simbolisks sievietes tēls sirreālās 
ainavās. 

Ērgļu apvienības pārvaldes 
ēkas vestibilā redzamās gleznas ir 
gleznotas vienotā, bagātīgā, siltā 
krāsu gammā, izmantojot cilvēkiem 
tuvus un atpazīstamus motīvus – 
vecu ābeļdārzu, eglītes vai vietu, 
kur var atrast gailenes. Man šķiet, 
ka darbos ir stāstīts par saulainām, 
mirdzošām, siltām atvasaras die-
nām, kuras mums šovasar tik ļoti 
pietrūkst. Bet sižeta motīvus ērglē-
nieši, iespējams, atpazīs, jo redzēt 
pazīstamo Akmeņupīti vai Velna 
grāvi liela izmēra mākslas darbā ir 

negaidīts emocionāls pārdzīvojums.    
Mākslinieks Pēters Jansens ir 

pārcēlies no Nīderlandes uz Latviju. 
Katrīnā mākslinieks sāka dzīvot ap 
2007. gadu. Radot mākslas darbus, 
strādā dažādos mākslas veidos un 
žanros: fantāzijas ainavas, urbānās 
ainavas, portreti, akti, instalācijas, 
vides objekti, skulptūras u.c. Ekspe-
rimentējis ar dažādiem materiāliem 
un tehnikām. Liela nozīme māksli-
nieka darbos ir gaismai- gan aukstā 
ziemas dienā, gan siltā atvasaras 
pēcpusdienā. Kopumā gleznojumi ir 
piesātināti ar sajūtām, pārdomām, 
simbolismu un filozofisko jēgu. 

Aicinām skatītājus iedziļināties 
mākslas darbos. Ja saieta namā ie-
skatīsieties grāmatā, teksta vietās 
ieraudzīsiet kvadrātkodus, kurus 
izmantojot, var noklausīties māks-
linieka dzeju viņa paša izpildījumā. 

Vizma Veipa 
(Informatīvajam rakstam izmantoti 

materiāli no grāmatas „Pēters 
Jansens” aut. Laima Daberte, 

Rīga: Solfeg.io dzejas un mākslas 
platforma, 2024.)

gājējiem ērtāku un drošāku pārvie-
tošanos.

Aicinām iedzīvotājus būt sa-
protošiem un izmantot alternatīvus 
maršrutus! 

Informāciju sagatavoja 
Reinis Braķis,

īpašumu uzturēšanas nodaļas 
vadītājs, ceļu meistars

Ilzes Feldbergas foto

Atvadas no literatūrzinātnieces 
Līvijas Volkovas

Ciemojoties „Brakos” 2017. gadā 
un dāvinot grāmatu „Rūdolfa 

Blaumaņa pašatklāsme”.

Literatūrzinātniece Līvija Volko-
va (1931–2025) 10. septembrī devās 
mūžības ceļos, nodzīvojot garu un 
bagātu mūžu – 94 gadus. 

16. septembrī Rīgas kremato-
rijā notika atvadīšanās no L. Volko-
vas. Bēru ceremoniju vadīja teātra 
zinātnieks un režisors Jānis Siliņš, 
pastāstot Līvijas dzīvesgājumu un 
akcentējot viņas nozīmi literatūrzi-
nātnē. Memoriālo muzeju apvienī-
bas vadītāja Rita Meinerte norādīja 
uz aizgājējas ieguldījumu memoriā-
lo muzeju attīstībā, gan iekārtojot 
ekspozīcijas, gan nododot savu pie-
redzi jaunajiem speciālistiem. Lite-
ratūrzinātnieks Benedikts Kalnačs 
akcentēja, ka Līvija ir mūsu latviešu 
zelts, radot spēcīgus un vērtīgus li-
teratūras pētījumus, pirmajā vietā 
izvirzot rakstnieku Rūdolfu Blauma-
ni. Valmieras teātra direktore Evita 
Sniedze ar dziļu aizkustinājumu at-
cerējās Līvijas ciemošanos Valmierā 
šā gada 13. aprīlī, lai noskatītos R. 
Blaumaņa izrādes „Pazudušais dēls” 
iestudējumu. Pēc izrādes literatūrzi-
nātniece teica tikai labus vārdus, tā 
dodama savu svētību aktieriem. Ki-
norežisors Jānis Streičs atvadu die-
nā bija nosūtījis vēstuli, ko nolasīja 
J. Siliņš. Skaisti un patiesi vārdi par 
Līviju, kura sevi nežēloja un veltīja 
mūžu pētniecībai – kā galveno savas 
dzīves vīrieti izvēloties rakstnieku R. 
Blaumani. Nu viņi jau satiksies citā 
pasaulē… Skaists mūžs, lieli darbi 
paveikti literatūrzinātnes laukā, mu-
zeju attīstībā, tāpēc daudz bija to, 
kas atnāca, lai atvadītos no Līvijas 
un noliektu galvu viņas diženā mūža 
priekšā.

Arī „Braku” muzeja pārstāvji 
šajā dienā atvadījās no literatūrzi-
nātnieces, jo Līvija un Blaumanis, 
un „Braki” laika gaitā kļuva par ne-
dalāmiem jēdzieniem. Jau jaunībā 
iemīlējot literatūru, Līvija saprata, 
ka visspilgtāk sevi varēs izpaust un 
piepildīt tieši muzeja darbā. Sāku-
mā tas ir Raiņa Literatūras un māks-
las vēstures muzejs, tad Eduarda 
Veidenbauma muzejs „Kalāči”, līdz 
nāk piedāvājums strādāt R. Blau-
maņa muzejā „Braki”, kur kā vadī-
tāja viņa tiek pieņemta darbā 1976. 
gada 1. decembrī. Muzejā aizrit vai-

2008. gadā „Brakos”, kad L. Volkova dāvina grāmatas „Blaumaņa zelts” 

tīti ar izcilo dramaturgu.
Tiek izdotas grāmatas – „Tap-

šana” (1988), „Pilnbriedā” (1999), 
„Blaumaņa zelts” (2008), „Rūdolfa 
Blaumaņa pašatklāsme” (2017), 
„Rūdolfs Blaumanis. Darbu izlase. 
Proza, dzeja, dramaturģija, raksti 
par personībām” (2023).

L. Volkova nekad neaizmirsa 
„Brakus”, bieži ciemojās, zvanīja, 
interesējās, kā klājas. Atbalstīja R. 
Blaumaņa literārās prēmijas kon-
kursu, kas aizsākās 2005. gadā. Ir 
bijusi skolēnu radošo darbu vērtē-
tāja, goda viesis un atbalstītāja. Viņa 
augstu vērtēja jauniešu domraks-
tus, saskatīja viņos jaunos talan-
tus un literatūras cienītājus. Līvija 
priecājās par „Braku” izaugsmi, par 
veiksmi projektos, par pasākumiem 
un darbīgo muzeja dzīvi. Viņa bija 
laba padomdevēja, palīdzēja risināt 
kādu pētnieciska darba sarežģīju-
mu, kopīgi meklējām atbildes, jo 
gan Līvija Rīgā savu apzināto mūžu 
veltīja Blaumaņa pētniecībai, gan arī 
„Brakos” darba ikdiena jau daudzus 
gadus nav iedomāja bez pētnieciskā 
darba, izzinot gan Blaumaņa perso-
nību un daiļradi, gan Ērgļu novada 
kultūrvēsturi.

Zinta Saulīte,
„Braku” muzeja vadītāja

autores foto 

rāk nekā divi gadi, kas ir darbīgi un 
svētīgi. Tās ir tikšanās ar rakstnie-
kiem, jaunajiem muzejniekiem, tiek 
iedibināts pasākumu cikls „Blau-
maņa literārie audžudēli”, aizsākas 
Liepājas teātra ciemošanās ar izrādi 
„Skroderdienas Silmačos”, bieži vie-
si ir I. Ziedoņa vadītie DAGi (Dižkoku 
atbrīvotāju grupa). L. Volkova, dzī-
vojot un darbojoties „Brakos”, no 
sirds iemīl R. Blaumani, un atlikušo 
mūžu viņas galvenie pētījumi ir sais-

 Īsās ziņas no Jumurdas: 
	 Jumurdas bibliotēka, va-

saras trīs mēnešos, saņēma prieku, 
smieklus, darboties gribu, draudzī-
bu un savus lieliskos lasītājus – bēr-
nus! Šovasar tapa šūpojošās ziedu 
gleznas! Bibliotēka ar saviem jau-
nākās paaudzes lasītājiem grāmatu 
plauktos meklēja grāmatas, kuru 
vāku noformējums savijas ar dzel-
teno krāsu. Tik ļoti gribējās saulīti, 
siltumu, skriet pa košu ziedu pļavu, 
priecāties par dzeltenu ziedu vaina-
dziņu, to atradām izlasītajās grāma-
tās! Tā nu tapa radoši darbiņi veltīti 
dzeltenajai krāsai! 

Jumurdas bibliotēka kopā ar 
bērniem lasīja „Bērnu žūrijas 2025” 
grāmatas, izlasīja Ineses Zanderes 

grāmatu „Čemodāns ceļotājs”. Grā-
matā mēs izlasījām par aizraujošu 
čemodāna ceļojumu. Pēc jautrās 
lasīšanas bērni uzzīmēja darbus, 
kuros attēloja savu ceļojumu če-
modānu saturu. Lai mums vienmēr 
interesanti ceļojumi grāmatu lasīša-
nas pasaulē! 

Jumurdas bibliotēka ar bēr-
niem zīmēja savus mīļdzīvniekus, lai 
ar jaukajiem zīmējumiem piedalītos 
žurnāla „Baltais Valis” rīkotajā zīmē-
jumu konkursā „Mans mīļdzīvnieks”. 
Zīmējumi sanāca mīlīgi, skaisti! Bēr-
nu zīmējumi ir redzami žurnāla 
„Baltais Valis” septembra/oktobra 
numurā. Balvu saņēma Jumurdas 
bibliotēkas lasītāja Alise Biķerniece.  

Visi grāmatu lasītāji pazīst 
Imanta Ziedoņa “Krāsainās pasa-
kas”, Jumurdas bibliotēka priecājas 
par Krāsaino akmeņu stāstiem. Ak-
meņus apgleznoja un stāstus veido-
ja bērni. 

Šajā vasarā Jumurdas bibliotē-
kā rosījās jaunie mākslinieki, lasītāji 
un draugi sākot no 3 gadu jaunu-
ma. Paldies bērniem par draudzī-
go, dejisko, košo vasaru! Paldies 
par bērnu nodarbību atbalstīšanu 
vecākiem, radiem un draugiem! Ju-
murdas bibliotēka aicina lielus un 
mazus lasītājus piedalīties grāmatu 
lasīšanas un vērtēšanas projektā 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2025. gada
septembris
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2025”. Visas projekta grāmatas at-
radīsiet Jumurdas bibliotēkā!

	 19. jūlijā Jumurdas un Vē-
javas kapsētās kapusvētki. Svētbrīdi 
vada vārda mākslas meistare, Ju-
murdai uzticīgā Selga Balode, par 
muzikālo noformējumu rūpējas at-
saucīgais Pēteris Leiboms. 

Visas dienas garumā Jumurdā 
norisinās Gērnsijas latviešu kopie-
nas saiets un vakarā pie Jumurdas 
pagasta Sieta ēkas Zaļumballe kopā 
ar grupas „Hameleoni” mūziķi Ēriku 
Budēvicu. 

	 14. augustā Jumurdas bib-
liotēka sagaidīja draugus no Dobe-
les dārzkopības institūta. Jumurdas 
un Dobeles draudzības pamatu 
licējs ir dārznieks, selekcionārs, ju-
murdietis, Dobeles ceriņu dārza 
izveidotājs Pēteris Upītis. Dobeles 
ļaudis Jumurdā viesojās Jumurdas 
pagasta bibliotēkā, tika pacienā-
ti ar kaziņas Bonijas sieriem, kuri 
tik ļoooooti garšoja! Draugiem bija 
iespēja pastaigāties līdz lauku vies-
nīcai „Jumurdas muiža” un uzzināt 
dažādus faktus par Jumurdu un ju-

murdiešiem. Godinot Upīšu dzim-
tas senčus, dobelnieki apmeklēja 
Jumurdas kapsētu, Pētera Upīša ve-
cāku atdusas vietu. Sirsnīgs paldies 
draugiem par skaistajām, izzinošām 
dāvanām. Jumurdas pagasta Saieta 
ēkas pagalmu rotā trīs jauni ceri-
ņu krūmi no Dobeles ceriņu dārza.  
Jumurdas bibliotēkas krājumā at-
rodas autores Aijas Piļkas dāvinā-
tā grāmata „Dvietes nesaprastais 
ģēnijs”. Tā ir grāmata par Latvijas 
ievērojamāko vīnogu selekcionāru 
Paulu Sukatnieku. Paldies Dobeles 
ļaudīm par sirsnīgiem, draudzīgiem 
kopības mirkļiem! Mums ir kopīgas, 
izcilas personības klātesamība! Uz 
satikšanos Dobelē jumurdieši tiek 
aicināti 2026. gada maijā!

	 24. augustā Jumurdas pa-
gasta Saieta ēkā notika  pasākums 
bērniem ar ģimenēm “Paliec sveika, 
vasariņa!” Pasākumu organizēja, 
veidoja paši bērni. Tika noformētas 
telpas, izveidots koncerts, ar bēr-
nu sagatavotiem priekšnesumiem. 
Bērnu drosme, prasme uzstāties un 
iepriecināt sniedza jaukas emocijas. 
Mūsu bērni ir talantīgi, sirsnīgi, ra-

doši, mūsu kopienu stiprinoši! 
	 Skaistā septembra svēt-

dienā, Tēva dienā, 14. septembrī Ju-
murdas bibliotēkā tika atklāta bied-
rības „Izaugsmes grupa „Uzdrīks-
ties”” rīkotā ceļojošā foto izstāde 
„Mūsu novada vecvecāki”, fotogrāfe 
Santa Helēna Pedele. 

Izstādes fotogrāfijās caur prie-
ku, humoru un oriģināliem stilistes 
Montas Masaļskas veidotajiem tē-
liem uz skatītāju raugās trīspadsmit 
Jumurdas, Vestienas un Ērgļu pa-
gastos dzīvojoši vecvecāki. 

Izstādes virsmērķis popularizēt 
Vestienas, Ērgļu un Jumurdas pa-
gastus, kā arī Madonas novadu kā 
jauku, prieka pilnu un mājīgu vietu 
ģimenēm līdz pat vecumdienām. 

Jumurdas bibliotēka vadītāja 
jeb namamāte Agita Opincāne bija 
parūpējusies par laipnu uzņemša-
nu, gan sakot labus vārdus, gan cie-
nājot ar kārumiem. 

Pasākums noritēja sirsnības, 
laipnības un atkal redzēšanās prie-
ka noskaņās, kuras atbalstīja vietējo 
bērnu uzstāšanās – saksofona spēle 
no Martas Opincānes, kā arī Miķeļa 

Opincāna un Rebekas Māras Janka-
vas sarīkojuma deju demonstrēju-
mi, skolotāja Sandra Avotiņa.

Jumurdas pagastu pārstāvēja 
brīnišķīgs pāris Baiba un Rolands 
Hermaņi jeb kā mazbērni viņus 
sauc Dedis un Babī. Dedim Rolan-
dam un Babī Baibai ir divi mazbērni 
Jānis un Emma. Hermaņu pāris par 
vecvecākiem kļuva jau 44 gados. 

Ceļojošā izstāde būs apska-
tāma:

14.09. – 05.10. Jumurdā;
12.10.– 02.11. Vestienā;
09.11.– 30.11. Madonā.
Biedrības „Izaugsmes grupa 

„Uzdrīksties”” projekts „Mūsu nova-
da vecvecāki” tapis ar Madonas no-
vada pašvaldības atbalstu, „NVO ini-
ciatīvu projekta konkursa” ietvaros. 

Projekta radošā komanda: Ieva 
Gretere – projekta vadītāja, Santa 
Helēna Pedele – fotogrāfe, Monta 
Masaļska – stiliste.

     Ziņas apkopoja 
Agita Opincāne, 

Jumurdas pagasta bibliotekāre
foto no Jumurdas bibliotēkas arhīva 

Jaunumi 
Sausnējas 
bibliotēkā

Ar septembri un skolas gaitām 
arī rudens jau pienācis pie sliekšņa. 
Tāds ir dabas ritums, kokos palē-
nām iekritīs skaistās, košās rudens 
krāsas. No rītiem arvien biežāk uz 
palodzes būs dzirdamas lietus lā-
ses. Un cilvēks kļūst līdzīgs dabai. 
Pilns pārdomu un skumju par kaut 
ko aizejošu. Lai šīs skumjas kliedē-
tu, kā viens no labākajiem veidiem ir 
lasīšana. Tāpēc aicinu izmantot bib-
liotēkas galveno pakalpojumu – grā-
matu, žurnālu un citu preses izde-
vumu izsniegšanu lietošanai mājās.

Bibliotēkā septembra sākumā 
grāmatu krājums tika papildināts 
ar 22 jaunām grāmatām. 10 no tām 
tika iepirktas par pašvaldības līdzek-
ļiem, bet 11 grāmatas bija lasītāju 
dāvinājumi.
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Ingrīda Bērziņa „Vārnu sila 
mežavecenes”;
Rolanda Bula „Oriona zvaigznājs”;
Ilze Jansone „Pasaules troksnis”;
Liene Kurka „Kļūdu klusēšana”;
„Blaumaņa gaismā”;
Vilis Liniņš „Līdumnieks jautrajā 
ciematā”;
Valdis „Kurzemē”.
Tulkotie darbi:
Alise Fīnija „Dažreiz es meloju”;
Metjū Kostello „Čeringemas 
mistērijas. Pēdējā mīkla ”;
Kamilla Lekberga „Patiesība vai 
risks”;
Frīda Makfadena „Skolotāja”;
Rīka Pulkinena „Burvība”;
Makss Sēks „Iezīmētie”;
Džefs Abots „Slazds”;
Šarlote Linka „Cietsirdīgās spēles”;
Kārena Vaita „Pēdējā nakts 
Londonā”;
Toms Vuds „Ņoslēpumainais”.
Nozaru literatūra:
Irēna Barkāne „Cilvēktiesību nozīme 
mākslīgā intelekta laikmetā”;
Īdo Kedars „Īdo Autisma zemē”;
Jānis Slaidiņš „No Krimas līdz 
Marinkai”;
Inese Vaidere „Misija Latvijai. 
Epizodes”.

Atgādinu un aicinu kļūt par 
autorizētiem bibliotēkas kopkatalo-
ga lietotājiem. Autorizācija ir lieto-
tājvārda un paroles ievade, lai pie-
slēgtos bibliotēkas elektroniskajam 
katalogam un izmantotu autorizētā 
lietotāja priekšrocības.
Lai iegūtu lietotājvārdu un 
paroli:

1.	 Jābūt reģistrētam bibliotēkas 
lasītājam.

2.	 Jāatnāk uz bibliotēku un biblio-
tekāram jāpalūdz izveidot lasī-
tāja autorizācijas datus – lieto-
tājvārdu un paroli.

Lai uzsāktu darbu kopkatalogā:
1.	 Apmeklē adresi:  https://mado-

na.biblioteka.lv/Alise/lv/home.
aspx;

2.	 Atrodi lodziņu „Mana bibliotē-
ka”;

3.	 Ievadi lietotājvārdu un paroli;
4.	 Ja vēlies, nomaini paroli;
5.	 Aplūko izsniegumu, pasūtīju-

mus, rindas, izsniegumu vēstu-
ri, pagarini izsniegumu termi-
ņus, izvēlies bibliotēkā pieeja-
mos izdevumus, veic pasūtīju-
mus un nāc uz bibliotēku pēc 
nokomplektēta pasūtījuma. 

    Inga Grote,
 Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Rūdolfa Blaumaņa luga „Zagļi” Sausnējā
„Rīgas publika tak daudz ko re-

dzējusi, un tomēr tā vietām rēcin 
rēca. Tas Erfolgs [vācu val. „der Er-
folg” – panākumi] nu gan, zināms, 
atkarājas pa lielākai daļai no spē-
lēšanas [..]”. Tādi bija Blaumaņa ie-
spaidi pēc „Zagļu” pirmizrādes Rīgas 
Latviešu teātrī 1890. gadā. 

Rūdolfa Blaumaņa debija dra-
maturģijā un teātrī bija 1890. gadā 
uzrakstītā un 1891.gadā publicētā 
luga „Zagļi” - oriģināljoks ar dziedā-
šanu divos cēlienos. Pirmā Blauma-
ņa sarakstītā luga atrod lielu patik-
šanu pie skatītājiem. „Zagļu” perso-
nāžiem iet raibi, īsto un iedomāto 
zagļu tvarstīšana noved pie jaut-
riem sarežģījumiem un pārpratumu 
virknes. Kviešu zagļi pārvēršas par 
siržu zagļiem, un brīžiem liekas, ka 
pats saimnieks kļuvis ārprātīgs. Un 
kur tad vēl precību lietas! Blaumaņa 
darbos ir tāds patiesums, dzīvīgums 
un daudz smeldzes. Arī naivuma un 
mīļuma daudz. Tāpēc viņa darbi ir 
tuvi un iecienīti. 

16. augustā Kalsnavas ama-
tierteātra „TēloJums” aktieri vieso-
jās Sausnējā ar R. Blaumaņa lugu 
„Zagļi”, kuru iestudējusi režisore 
Agnese Ģērķe. Publiku iepriecināja 

aktieru iejušanās lomās, dzirksto-
šais humors, atklājot varoņu prie-
kus un nedienas, laimes brīžus un 
pārpratumus. Kalsnavas aktieri 
pie mums viesojās jau otro reizi, 
ar savu talantīgo spēli iemantojot 
publikas cieņu un apbrīnu. Pal-
dies mūsu viesiem par skatītājiem 
sniegto iespēju dzīvot līdzi Blauma-
ņa lugas varoņiem. Paldies visiem 
teātra mākslas cienītājiem par izrā-
des apmeklējumu. 

Uz tikšanos teātra izrādēs, kon-
certos un citos sarīkojumos! 

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā
Ingas Grotes foto
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Ceļojošā kofera noslēpumi – nometne, kas iedvesmo!
Šīs vasaras spilgtākās atmiņas 

turpina dzīvot sirdī – un ir vērts uz 
tām atskatīties.

Nometne “Ceļojošā kofera no-
slēpumi”, kas norisinājās Ērgļos, 
bija piecas dienas pilnas ar draudzī-
bu, radošumu un iedvesmu. Lai arī 
kopš tās jau pagājis laiciņš, bērnu 
pieredze un sajūtas ir pelnījušas, lai 
par tām dzird arī citi.

Šis bija projekts, kas iedves-
moja bērnus iepazīt sevi, cits citu 
un plašo pasauli – tepat, Latvijā. Kā 
mums gāja?

Katru vasaru vecākiem aktuā-
ls kļūst jautājums – kā bērniem 
lietderīgi un jēgpilni pavadīt brīvo 
laiku? Nometne “Ceļojošā kofera 
noslēpumi”, kas norisinājās Ērgļos, 
piedāvāja lielisku alternatīvu digi-
tālajām ierīcēm, sniedzot bērniem 
piepildītu, attīstošu un draudzīgu 
vidi piecu dienu garumā. Nometne 
tika organizēta ar Madonas novada 
pašvaldības atbalstu “Madonas no-
vada bērnu un jauniešu nometņu 
projektu konkursa 2025” ietvaros.

Nometnes mērķis bija veicināt 
bērnu izpratni un cieņu pret da-
žādām pasaules kultūrām, attīstīt 
radošumu, fi zisko sagatavotību, 
veicināt veselīgu dzīvesveidu un 

• izzināja dažādas pasaules 
kultūras, klausoties stāstus un iepa-
zīstot tautu tradīcijas,

• devās pārgājienā un eks-
kursijā, iepazīstot Latvijas dažādību 
– apmeklējot Beverīnas labirintus, 
mini Zoo “Mežiņi”, ilūziju muzeju 
“Neonija” u.c.,

• ik dienas kustināja ķer-
meni, piedaloties sportiskajās akti-
vitātēs ar netradicionālu inventāru 
– spēlējot futbolu ar lielo bumbu, 
šķēršļu joslās, stafetēs u.c.

Nometnes noslēgums tika at-
zīmēts ar svētku koncertu, pašu 
bērnu veidotiem priekšnesumiem. 
Emociju un gandarījuma pilnais at-
vadu brīdis bija apliecinājums, ka šīs 
piecas nometnes dienas bērniem 
bija nozīmīgas un paliks atmiņā vēl 
ilgi.

Projekts kalpo kā lielisks pie-
mērs tam, kā veidot bērniem saturī-
gas, vērtīgas un sabiedrībā iekļaujo-
šas nometnes tepat. Tā bija nedēļa, 
kurā bērni iepazina pasauli, viens 
otru un – arī sevi.

Eva Lasmane, 
nometnes vadītāja, 

Ērgļu multifunkcionālā centra 
vadītāja

autores foto

stiprināt komandas darbu. Tā tika 
organizēta kā dienas nometne Ma-
donas novada bērniem vecumā no 
7 līdz 12 gadiem.

Nometnes laikā bērni:
• piedalījās radošajās darb-

nīcās – krūzīšu apgleznošanā, krek-
liņu balināšanā u.c.,

• attīstīja sadarbības un ko-
munikācijas prasmes, piedaloties 
komandu spēlēs un saliedēšanās 
aktivitātēs,

Kopā būt, iedvesmoties un radīt!
TLMS „Ērgļi” šovasar ne tikai 

gatavojās savai nozīmīgajai piec-
desmitās gadadienas atzīmēšanai, 
kas jau drīz tiks atzīmēta gan Ērgļos, 
gan arī ar izstādi Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzejā, bet 
arī aktīvi piedalījās dažādos audēju 
pasākumos.

 Jau otro gadu Piebalgā noritēja 
„Vēveru” dienas, kur Latvijas audē-
jas dalījās pieredzē gan par gald-
autu, gan jostu aušanu. Dzirdējām 
iedvesmas stāstus par interesan-
tiem kopradīšanas projektiem un 
igauņu kolēģu stāstus par aušanas 
tradīcijām viņu valstī. Piedalījāmies 
dažādās radošajās darbnīcās – vēr-
pām ar vārpstiņu, audām mežģītās 
jostas un augu gobelēnus, kā arī 
vērojām meistarklases – sviesta 
kulšanā un rudzu maizes cepšanā. 
Dzirnavās bija apskatāma Piebal-
gas audēju izstāde „Lina galdauta 
stāsts”. Noslēgumā vēl jauktā kora 
„Jaunpiebalga” un Viļānu kapelas 
„Bumburneicys” koncerti. Tā bija 
ļoti piepildīta un iespaidiem bagāta 

mākslas un amatniecības izstādes 
„Darbs”, kas ir daļa no tematiski 
vērienīgās izstāžu triādes „Dievs. 
Daba. Darbs.”.

Šī izstāde ir veltīta darba būtī-
bai un cilvēka attiecībām ar to – no 
senču gudrības un tautasdziesmu 
vieduma līdz laikmetīgai mākslas 
valodai. Tajā piedalās 80 studijas 
ar gandrīz 800 autordarbiem – tek-
stilmāksla, keramika, koktēlniecība, 
grafi ka un citas radošas izpausmes, 
kas atklāj darba skaistumu, nozī-
mīgumu un mijiedarbību ar dabu. 
Prieks, ka mūsu studija bagātina iz-
stādi ar vairāk kā 20 darbiem.

Vasara pagājusi gūstot iedves-
mu gan dabā, gan izstādēs, gan dār-
zos, nu laiks realizēt visas radošās 
idejas jaunos darbos. Ja arī tu mīli 
rokdarbus, gribi iemācīties kaut ko 
jaunu, tad katru piektdienu gaidīsim 
tevi Ērgļu saieta nama telpās.

TLMS „Ērgļi” vadītāja un 
dalībnieces,

foto no studijas arhīva

diena Piebalgas pusē.
Ar saviem darbiem piedalījā-

mies arī Dekoratīvās mākslas un 
dizaina muzeja un Latvijas Nacionā-
lo kultūras centru veidotajā izstādē 
„Pļava”, kurā līdzās talantīgās māks-

linieces Ivetas Vecenānes tekstildar-
biem tika eksponētas tradicionālās 
aušanas tehnikās darinātas visu 
Latvijas novadu amata meistaru 
segas. Protams, bija gandarījums 
redzēt mūsu studijas darbus, bet 

vēl vairāk pārsteidza Latvijas audēju 
dažādais un radošais skatījums uz 
tādu vienkāršu sadzīves priekšme-
tu, kā sega.

Mēru muižā, Smiltenes nova-
da muzejā šoruden vēl apskatāma 

Jaunais mācību gads PII „Pienenīte” ir klāt!
Ar prieku ziņojam, ka šo-

ruden mūsu „Pienenītē” mācī-
bas uzsākuši 100 bērni. Prie-
cājamies atkal satikt tos, kas 
pie mums jau jūtās kā mājās, 
un no sirds sveicam mūsu jau-
nos bērnus un viņu ģimenes, 
kuri sper savus pirmos soļus 
bērnudārza, pirmsskolas dzī-
vē. Mācību gada sākums ir no-
zīmīgs notikums gan bērniem, 
gan vecākiem, gan arī mums 
kā pirmsskolas izglītības iestā-
dei, jo ikviens pirmsskolēns ir 
solis nākotnē. 

Šajā gadā visās vecuma 
grupās turpināsim sadarbī-
bu ar dažādiem partneriem 
un attīstīsim bērnu prasmes, 
veidojot sadraudzības un pie-
daloties eTwinning projektos, kas 
sniedz iespēju iepazīties ar bērnu-
dārziem arī citās valstīs, apmainīties 
idejām un paplašināt redzesloku.

kās spējas un gūs jaunu pieredzi.  
Un kur nu bez mūsu stiprās, 

labās, radošās visu „Pienenītes” 
darbinieku saimes! Atkal esam ie-
saistījušies Sabiedrības integrācijas 
fonda (SIF) projektos, kuru mērķis 
ir veicināt darbinieku labbūtību, 
labsajūtu un līdztekus – iekļaujošu 
izglītību un sabiedrības saliedētību, 
dodot bērniem iespēju pilnvērtīgi 
attīstīt savas prasmes un piedalī-
ties dažādās aktivitātēs. Šie projekti 
ir svarīgi ne tikai bērniem un viņu 
mīlošajiem vecākiem, bet arī dar-
biniekiem, veidojot draudzīgu, pa-
tīkamu un pieņemošu vidi, kas ļauj 
ikvienam justies novērtētam, atbal-
stītam un motivētam sniegt savu 
ieguldījumu.

Lai šis mācību gads nes prieku 
par sasniegumiem, gandarījumu 
par padarīto un ticību tam, ka kat-
ra diena izglītībā ir solis uz stiprāku 
nākotni!

dīgajiem pirmsskolēniem 
būs iespēja piedalīties 
norisēs STEM (no angļu: 
Science, Technology, Engi-
neering and Mathematics 
— ‘zinātne, tehnoloģija, 
inženierija, matemātika’) 
un pilsoniskās līdzdalības 
jomā. Šeit liels darbs un 
entuziasms tiks ieguldīts 
no skolotāju puses, izvē-
loties un organizējot sa-
vas grupiņas dalību šajā 
projektā, kurā norises tiek 
organizētas pa visu Lat-
viju. Ļoti iespējams, kāda 
skaista, tāla ekskursija tiks 
apvienota ar mācību pro-
cesu!

Nu jau tradicionāli – 
turpināsimt sadarboties ar Mado-
nas PII „Saulīte”, kur sagatavošanas 
grupas bērni dosies uz peldbaseinu, 
apgūs peldētapmācību, attīstīs fi zis-

Vēl kāds priecīgs notikums iz-
glītības jomā – slēgts sadarbības 
līgumu ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru par Eiropas Sociālā fonda 

Plus projekta „STEM un pilsoniskās 
līdzdalības norises plašākai izglītī-
bas pieredzei un karjeras izvēlei” īs-
tenošanu. Projekta ietvaros 5–6 ga-
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Klāt septembris!Sveicināts, 
lasītāj!

Koki sākuši pielaikot rudeni. 
Debess glazūra lapotnē spīd. 
Peļķu pelēkā emaljā, saulrietā, 
Lapu krāsainie tauriņi krīt. 
	 /K. Apškrūma/

Klāt jaunais skolas infor-
matīvās lapas numurs. Tradī-
cija, kura ilgst jau vairāk kā 20 
gadus – tas lasāms kopā ar lielo 
apvienības izdevumu. Mainīju-
šies nosaukumi, nākuši jauni 
izdevuma redaktori, žurnālisti. 
Bet viena lieta ir palikusi ne-
mainīga – vēlme pastāstīt, ko 
mēs skolā darām, kā augam un 
maināmies – gan skolēni, gan 
skolotāji, gan vecāki. Vienā no 
skolas pasākumiem meita ar 
interesi un smaidu lasīja savu-
laik mammas rakstīto skolas 
avīzītē. 

Šis gads nāk ar jauniem 
izaicinājumiem – visi izdevu-
ma veidotāji būs pamatsko-
las klašu skolēni. Tā kā vairāki 
jau ir rakstījuši skolas avīzītei 
arī iepriekšējos gados, būs at-
balsts jaunajiem žurnālistiem. 
Šajā numurā viņi stāstīs vairāk 
par krāsainajiem notikumiem, 
kuros skolēni virpuļo kā lapas. 
Tās ir skolēnu klašu ekskursi-
jas, kurās jāpārvar ne tikai pe-
lēkās peļķes, bet arī straujas 
upītes, tradicionālā 6. klašu 
meža ekspedīcija, kas iekrita 
īsti vasarīgā dienā, skolas pado-
mes pieredzes apmaiņas brau-
ciens uz Līvāniem, kas salika 
prieka glazūras mirkļus – mēs 
strādājam līdzīgi.  Tas ir prieks 
par iegūto finansējumu projek-
tā “Kontakts” skolēnu domes 
ideju īstenošanai. Rudens nāk 
ar dziesmas vārdiem – cāļus 
skaita rudenī, tā pārskatām, ko 
pēc mūsu skolas absolvēšanas 
dara 9. un 12. klašu bijušie sko-
lēni, tā savus sezonas prieka 
un spīts brīžus apkopo mūsu 
futbolistes. Arvien kārdinošāk 
visus vilina zaļi sārtais sporta 
laukuma klājums, uz kura jau 
var kaut četrdesmit minūtes 
pasportot mācību stundas lai-
kā. Drīz, drīz tas tiks atvērts 
visiem sportot gribētājiem. Un 
septembris ir arī Dzejas svēt-
ku mēnesis, kad svinam vārda 
spēku – lidojošu, klusējošu, 
dziedošu, pelēku, košu.

Katra paša ziņā, vai redzēt 
tikai blāvās peļķes zem kājām, 
vai saskatīt tajās arī balto mā-
koņu atspīdumu un pacelt ska-
tu augšup! Priecāsimies par šī 
rudens retajiem košuma brī-
žiem un veidosim savu ikdienu 
piepildītu, krāsainu! Veiksmīgu 
mācību gadu!

Indra Rone, 
skolas informatīvās lapas 

veidotāju palīdze

Mobilo 
telefonu 

lietošanas 
kārtība 

Ērgļu 
pamatskolā

Tāpat kā visās Latvijas skolās, 
arī Ērgļu pamatskolā ir stājušies 
spēkā jauni noteikumi, kuri nosaka 
mobilo telefonu lietošanas kārtību. 
Jāteic, ka mūsu skolā tai iestrādes 
bija jau iepriekšējā mācību gadā. 
Iepazīstinām ar galvenajiem punk-
tiem šajos noteikumos.

2.	 1.-6. klašu skolēniem, at-
rodoties skolā, mobilo telefonu 
lietošana ir aizliegta.

3.	 Skolēnu un vecāku saziņa, 
izmantojot mobilos telefonus, ne-
notiek laikā, kamēr skolēns atrodas 
skolā.

4.	 Ienākot skolā, skolēni mo-
bilo telefonu atslēdz vai uzstāda te-
lefonā klusuma režīmu ar atslēgtu 
vibrozvanu un novieto:

4.1. 1.-3. klašu skolēni nodod 
savai klases audzinātājai, kura ie-
vieto mobilos telefonus  tam pare-
dzētajā vietā- aizslēdzamā mobilo 
telefonu skapītī.

4.2. 4.-6. klašu skolēni savā in-
dividuālajā personīgo mantu ska-
pītī un skapīti aizslēdz. 

5.	 Mobilais telefons atro-
das skapītī līdz brīdim, kad skolēns 
dodas prom no skolas pēc mācību 
stundām, interešu izglītības nodar-
bībām, pagarinātās dienas grupas 
un skolas/klases pasākumiem.

6.	 Gadījumā, ja skolēnam 
no rīta nav līdzi skapīša atslēga, 
viņš informē direktores vietnieci 
saimnieciskajā jomā vai dežūr-
skolotāju, kura atslēdz skolēna 
skapīti, skolēns ievieto tajā personī-
gās mantas un mobilo telefonu, pēc 
tam direktores vietnieci saimniecis-
kajā jomā skapīti aizslēdz un atzīmē 
skolas izveidotajā veidlapā. 

7.	 Steidzamas un svarīgas 
informācijas gadījumā vecāki var 
sazināties ar klases audzinātāju vai 
nodot informāciju, sazinoties ar 
Skolas lietvedi – tel.nr. 64871292 vai 
sociālo pedagogu - tel.nr. 26595021 

10. 7.-9. klašu skolēni savus 
mobilos telefonus – klusuma režī-
mā un ar atslēgtu vibrozvanu pirms 
mācību stundas ievieto speciālā 
kastītē pie skolotāja; 

11. Skolotāji izsniedz skolēniem 
viņu mobilās ierīces tikai mācību 
procesa beigās vai mācību nolūkā.

Pilns noteikumu teksts ir nosū-
tīts vecākiem un aizbildņiem e-kla-
ses pastā.

Valda Griezāne, 
direktores vietniece saimnieciskajā 

jomā

Šogad sanāca tā, ka 1. septem-
bra mēģinājums bija 27. augustā, 
kas bija mana dzimšanas diena. 
Priecīga gāju uz skolu, kurā satiku 
savus klasesbiedrus un skolotājus 
pēc garā vasaras brīvlaika 

Šajā mācību gadā 1. septembris 
skolā nebija tāds kā parasti, jo esam 
kļuvuši par pamatskolu. Tāpēc 1. kla-
si skolā pirmo reizi pavadīja 9. klase, 
kurā mācos arī es. Mēs, 9. klases 10 
skolēni, šogad ievedām  23 jaunos 

1. klases skolēnus. Tagad kopā pavi-
sam skolā mācās 167 skolēni. 

Pēc svinīgās pasākuma daļas 
mēs 1. klases audzēkņus vedām uz 
klasi un tur novadījām bērniem pir-
mo klases stundu bez vecāku klāt-
būtnes. Viņi ar 1. klases audzinātāju 
bija blakus klasē, kur pārrunāja no-
pietnas lietas.  Mēs lūdzām, lai katrs 
jaunais skolēns izkrāso sava vārda 
pirmo burtu, un kā balvu bērni da-
būja cukurgailīti, par ko bija priecīgi. 

Parasti no skolas uz mājām es gāju 
ar pilnu klēpi grāmatu, bet šogad 
nē, jo klases stundas mums nebija.  
Audzinātāja šoreiz bija kopā ar otru 
savu audzināmo klasi – ceturtklas-
niekiem.

 Skolotāja mums piekodināja, 
lai mēs uzvadāmies labi, jo esam 
paraugs mazajiem. Centīsimies tādi 
būt!

Evelīna Kļaviņa, 
9. klases skolniece

9. klase turpina mācības
2025. gadā Ērgļu vidusskolu 

absolvēja 17 skolēni. Visi beidzēji 
turpina mācības. 

3 izvēlējušies mācīties Mado-
nas ģimnāzijā, 11 – tehnikumos un 
koledžās. No viņiem trīs iegūs pro-
fesiju un vidējo izglītību Valmieras 
tehnikumā, divi – Rīgas Tehniskajā 
koledžā, divi – Vidzemes Tehnoloģi-
ju un dizaina tehnikumā Priekuļos. 

Vēl ir izvēlēts Smiltenes tehnikums, 
Rīgas Stila un Modes tehnikums un 
Rīgas Tūrisma un radošās industri-
jas tehnikums. Pa vienam no mūsu 
skolēniem mācīsies Aizkraukles 
profesionāli tehniskajā vidusskolā, 
Liepājas Jūras Akadēmijas Rīgas 
jūrskolā, bet viens turpina izglītību 
Vācijā.  

Tā kā no 17 absolventiem 11 

bija puiši, tad atbilstoši izvēlētās 
profesijas ir mehāniķis (auto-, lauk-
saimniecības tehnikas-, kuģu-). Būs 
arī programmētājs un grāmatve-
dis.  Meitenes izvēlējušās apgūt uz-
skaites grāmatvedes, pārtikas teh-
nologa, pavāra palīga profesijas. 

Lai izdodas iecerētais!
Anna Ieleja, 

2025. gada 9. klases audzinātāja

12. klases absolventu ceļi
Šķiet, ka tikai nesen topošie 

2025. gada 12. klases absolventi 
paši ieveda skolā pirmklasniekus un 
pie sevis nodomāja: “Urā, beidzot 
pēdējais mocību/mācību gads klāt!” 
Bet šogad septembrī gandrīz visi ir 
izvēlējušies mācīties tālāk.

Pa vienam audzēknim Rīgas 
Metālapstrādes profesionālajā vi-
dusskolā apgūs programmēšanu, 
bet Rīgas Stradiņa universitātes 
Sarkanā Krusta medicīnas koledžā - 

ārstniecību (ārsta palīgs).
8 absolventi izvēlējušies studi-

jas augstskolās. Pa diviem audzēk-
ņiem ir Latvijas Universitātē, Rīgas 
Tehniskajā universitātē, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tātē, Viena studente mums ir Rīgas 
Juridiskajā augstskolā un viena – Rī-
gas Stradiņa universitātē. Šā gada 
absolventus interesējušas komuni-
kācijas zinātnes un datorzinātnes, 
datorsistēmas, muitas un nodokļu 

administrēšana, veterinārmedicīna, 
pārtikas produktu tehnoloģija, tiesī-
bas un bizness, žurnālistika.

Viens no absolventiem gadu 
pastrādās, lai izšķirtos, kuru no vai-
rākiem ceļiem galu galā izvēlēties 
profesijas iegūšanai.

Izturību, izturību, izturību vi-
siem, īstenojot ieceres!

Indra Rone, 
2025. gada 12. klases 

audzinātāja

10. septembrī mēs, 5. klase, 
gājām pārgājienā. Bijām 16 skolēni, 
sākām pie pagastmājas. Mūs vadīja 
Ērgļu tūrisma un informācijas cen-
tra vadītāja Ilze Feldberga. Viņa bija 
līdzi paņēmusi milzu latvāņa kātu, 
ko nosaucām par raganas slotu. 
Katru kilometru raganas slotu nesa 
cits skolēns.

Visforšākais bija Augļēnu jeb 
Rūķīšu dižozols. Tas bija tik liels, 
ka tad, kad mēģinājām to apņemt 
ar rokām, bija vajadzīgi 10 skolēni. 
Daži pat ielīda kokā iekšā! Kāds no 
mums teica: “Es nezināju, ka dižo-
zols var būt tik milzīgs!” 

Pa ceļam satikām odzi. Tas bija 
bailīgi, bet viss beidzās labi. Vienai 
meitenei saplīsa bota, bet tas nebija 
tik traki – tikai smieklīgi. Gājām arī 
pāri trošu tiltam, kas ļoti šūpojās. 

Pie Vecmuižas ezera cepām 
desas un atpūtāmies. Viens klases-
biedrs smējās: “Desas pie ezera gar-
šoja vislabāk!”

Kopā nogājām vairāk nekā 10 
km. Mājās bijām noguruši, bet prie-
cīgi, jo pārgājiens bija superīgs! 

5. klases skolēni
Foto no klases arhīva

  Mūsu 
pārgājiens
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Orientieristu starti

Ērgļu pamatskolas skolēnu domes dalībnieku projekts
Šogad Ērgļu pamatskolā tiek 

realizēts skolēnu pašpārvaldes pro-
jektu konkursā  “Kontakts” pieteiktā 
iniciatīva, kuras mērķis ir realizēt se-
šas Ērgļu pamatskolas skolēnu do-
mes dalībnieku izstrādātas un vadī-
tas aktivitātes, lai stiprinātu skolēnu 
domes redzamību un sadarbību ar 
citu skolu pašpārvaldēm, attīstītu 
līderības un sadarbības prasmes, 
kā arī veicinātu skolēnu līdzdalību 
skolas dzīvē. Projekts tiek īstenots 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 
2025.-2027. gadam ietvaros.

Jau pavasarī trīs skolēnu domes 
pārstāves Viktorija Tiltiņa, Dagnija 
Apīne un Una Sipčenko devās uz 
Priekuļiem, lai piedalītos “Kontakts” 
mācībās, kurās ieguva gan jaunas 
zināšanas un prasmes, gan atgrie-
zās ar gatavu ideju projektu konkur-
sam.

Septembrī notika pirmā akti-
vitāte projekta “Kontakts” ietvaros. 
Tā bija Ērgļu pamatskolas skolēnu 
domes darba sapulce ar mērķi iz-
plānot aktivitāti, ar kuras palīdzību 
domnieki popularizēs pašpārvaldi 
un iepazīstinās 4.-9. klases skolēnus 
ar tās darbu. Tā ir pirmā no projektā 
paredzētajām sešām aktivitātēm.

Sapulce sākās ar gardām bro-
kastīm, lai visiem būtu spēks strā-
dāt un ģenerēt idejas, tad skolēni 
piedalījās icebraker un saliedēšanās 
aktivitātēs, lai pēc vasaras brīvlaika 
atkal iepazītu tuvāk savus koman-
das biedrus un uzlabotu sadarbības 
prasmes. Visi kopā domāja, kāpēc 
pašpārvalde skolā ir svarīga un 
katrs dalījās ar savu iemeslu, kāpēc 

darbojas skolēnu domē. Sadarbojo-
ties nelielās grupās, skolēni nonāca 

pie idejas, kā vislabāk un interesan-
tāk pastāstīt citiem skolas biedriem 

par skolēnu domi un ko tajā var da-
rīt. Kad ideja bija gatava, visi ķērās 
pie kopīgas plānošanas un pienāku-
mu sadales.

Darba sapulces noslēgumā 
skolēni atskatījās uz aktivitātē pie-
dzīvoto un dalījās ar lietām, kas 
vislabāk patika. Protams, tās bija 
gardās uzkodas, bet ne tikai. Lielākā 
daļa atzīmēja, ka bija forši pavadīt 
laiku kopā ar saviem domniekiem, 
sadarboties, plānot un izveidot ide-

ju aktivitātei.
Jautāsiet, ko tad domnieki izplā-

noja? Pagaidām tas ir noslēpums, lai 
skolas biedriem būtu interesantāk.

 
Projekts tiek īstenots Izglītības un 

zinātnes ministrijas Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2025.–2027. 
gadam ietvaros.

Ērgļu pamatskolas skolēnu dome
Foto no skolēnu domes arhīva

Skolas padomes pieredzes apmaiņas brauciens uz
 Līvānu 1. vidusskolu

17. septembrī es, mana kla-
sesbiedrene Kate kopā ar skolas 
padomes vecāku un skolotāju 
pārstāvjiem devāmies uz Līvānu 
1. vidusskolu zināšanu apmai-
ņā, uzsākot jauno mācību gadu. 
Ierodoties skolā, mūs mīļi sagaidīja 
skolas direktors un mācību pārzi-
ne. Skolas atmosfēra bija ļoti jauka, 
un visi skolēni un skolotāji bija ļoti 
jauki un atvērti sarunām. Dienu 
uzsākām skolotāju istabā, kur mūs 
uzcienāja ar gardām brokastu kū-
kām un siltiem dzērieniem, kamēr 
pārrunājām aktualitātes skolas vi-
dēs. Mūs arī iepazīstināja ar Līvānu 
1. vidusskolas skolēnu domi jeb 
kā viņi to sauc - skolas parlamen-
tu. Pēc tam mums izveda pa skolu 
un iepazīstināja gan ar skolotājām, 
gan ar klasēm. Skola pati par sevi 
bija ļoti iespaidīga, jo tajā mācās 
560 skolēni, bet atmosfēra šķita 
ļoti jauka. Visur varēja redzēt sko-
lēnu darbus, gan apgleznotajās sie-
nās, gan solos, kuri bija aprakstīti 
ar reizrēķinu. Mūs arī iepazīstināja 
ar dažiem skolas priekšmetiem, 
kā spāņu valodu, arī uzzinājām, 
ka sporta stundu laikā skolēniem 
ir iespēja arī peldēt baseinā. Pēc 
jautrās un interesantās skolas ek-
spedīcijas mēs atvadījāmies un 
devāmies uz Līvānu stikla un amat-
niecības centru, kurš bija iespaidīgs 
ar ne tikai skaistajiem stikla veido-
jumiem, kuri kādreiz darināti Līvā-
nu Stikla fabrikā, bet arī ar māksli-
nieces Brigitas Strodas interesanto 
izstādi “Kroņu ķīmija”. Viņa darina 
neparastās galvassegas arī grupai 
“Tautumeitas”. Apskatījām arī vai-
rākus seno latgaļu darbarīkus un 
audumus. Šī pieredze man un Ka-

tei bija lieliska, jo ne tikai uzzinājām 
daudz ko interesantu, bet gan arī 
ieguvām idejas savas skolēnu do-
mes darbam.

Beāte Bukovska, 
skolēnu domes pārstāve

Šķiet, kas gan kopīgs varētu 
būt skolām, kurās mācās 560 un 
160 skolēni. Tikšanās reizē sapra-
tām, ka ne vienmēr būtiskais ir sko-
lēnu skaits, bet gan izvēlētais ceļš 
skolas mērķu un uzdevumu īsteno-

šanā. Interesanti, ka abu izglītības 
iestāžu skolēnu pašpārvaldes ku-
ratores ir angļu valodas skolotājas. 
Saskatījām vairākus līdzīgus virzie-
nus skolēnu domju darbā, kas radī-
ja sajūtu, ka esam uz pareizā ceļa. 
Gan Līvānu, gan Ērgļu skolotāji at-
zina, ka ir prieks strādāt ar mērķtie-
cīgiem audzēkņiem, ka ļoti svarīga 
ir komunikācija starp skolēniem, 
skolotājiem, vecākiem problēmu 
risināšanā. Guvām idejas aktuali-
tāšu atspoguļošanai klasēs, telpu 
noformējumam, kabinetu iekār-

tojumam, jo tuvojas mūsu skolas 
renovācija. Bija prieks klausīties 
aizrautīgā direktora Gata Pastara 
stāstījumā par skatījumu uz prob-
lēmu risināšanas ceļiem izglītībā. 
Skolas spēks ir vadības komandas 
kopīgais darbs mērķu īstenošanā. 

Indra Rone, 
skolotāju pārstāve skolas 

padomē

Mūsu ikdiena lielākoties paiet 
savas skolas, pagasta vai novada 
ietvaros. Tomēr ik pa laikam ir ļoti 

svarīgi paskatīties tālāk – redzēt, 
pieredzēt, iedvesmoties un smel-
ties motivāciju no citu pieredzes. 
Tieši tādēļ mūsu skolas padome ik 
gadu dodas pieredzes apmaiņas 
braucienos, lai apciemotu citas 
skolas – gan tuvākas, gan tālākas.

Katrā no šiem braucieniem 
mēs atgriežamies ar kādu jaunu 
ideju, ko īstenot, ar pārliecību, ka 
ejam pareizo ceļu, un ar apstipri-
nājumu, ka arī citur ir līdzīgi izaici-
nājumi kā pie mums. Skolās visur 
notiek gan izdošanās, gan neizdo-
šanās, taču tieši šī atklātība palīdz 
apzināties, ka neesam vieni savās 
grūtībās un ka dalīšanās pieredzē 
palīdz augt.

Īpašu gandarījumu sniedz tas, 
ka mūsu skolas padome bieži vien 
kalpo kā paraugs citām skolām. 
Kamēr citviet skolas padomes sa-
tiekas vien pāris reižu mācību gada 
laikā, pie mums tās ir regulāras 
– katru mēnesi tiekamies, diskutē-
jam par aktuālām tēmām un mek-
lējam risinājumus. Tieši šī iesaistī-
šanās un nepārtrauktā darbība ļauj 
būt dzinējspēkam pārmaiņām un 
dod mūsu skolai īpašu pievienoto 
vērtību.

Pieredzes braucieni mums at-
gādina – izaugsme sākas tur, kur ir 
vēlme mācīties vienam no otra. Un 
to mēs noteikti turpināsim!

Kaiva Bukovska,
skolas padomes 

priekšsēdētāja
Foto no K.Bukovskas 

personīgā arhīva
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Dzejas dienu jautrā koncertlekcija

Latvijas Valsts mežu ekspedīcijā

4. septembrī 6. klases skolēni 
brauca mācību ekskursijā – Latvi-
jas valsts mežu ekspedīcijā Tomē. 
Ekskursija bija saistīta ar dabaszi-
nībām. 

Kad mēs atbraucām uz Tomi, 
mūs sagaidīja darbinieks, kurš 
mums pastāstīja, kas ir Latvijas 
Valsts meži, ko tajos drīkst darīt un 

8. klases ekskursija
Mēs, 8. klase, devāmies uz pār-

gājienu Cesvainē, un tas bija tiešām 
forši! Laikapstākļi nebija tie labākie, 
bet tas pārgājienam netraucēja.

Mēs veicām dažādus interesan-
tus uzdevumus – orientējāmies pēc 
bildēm pie Cesvaines pils, spēlējām 
klases saliedēšanās spēles un klau-
sījāmies spoku stāstus par Cesvaines 
pili, kas likās neticami. Pārgājiens no-
tika brīvā dabā, pa mežu un gar upi. 
Staigājām pa dubļainām takām un 
bradājām pa upi. Protams, lielākajai 
daļai kājas bija slapjas, bet tas vairs 
nebija svarīgi, jo, kurš gan negrib 
pabrist pa upi? Bija arī daži smieklīgi 
brīži, kad kāds paslīdēja vai kādam 
piesmēlās zābaks ar ūdeni. Nobra-
dājuši un piekusuši cepām desiņas 
ugunskurā – tās garšoja daudz labāk 
brīvā dabā, pie ugunskura!

Pārgājiens mums ļoti patika. Tas 
mūs visus saliedēja. Mēs daudz smē-
jāmies, bijām kopā dabā un izkustē-
jāmies. Noteikti iesakām!

Adrians Alksnis, 
8. klases skolēns

Foto Vineta Dāve, 
8. klases audzinātāja

nedrīkst. Pēc tam katram izsniedza 
Mežā ekspedīcijas burtnīcu un zī-
muli. Tad mēs devāmies apmēram 
2 km garā gājienā ar 10 stacijām. 
Burtnīca katram nācās pildīt uzde-
vumus par redzēto, darīto, uzzinā-
to katrā stacijā. Uzdevums mums 
vajadzēja pildīt grupās vai atsevišķi. 
Piemēram, mērījām koka garumu 

ar diviem kociņiem, noteicām, kuri 
ir jaunaudzes koki, domājām, kurš 
priekšmets ir gatavots no koka 
vai citiem materiāliem, iepazinām 
augsnes kārtas un smiltis, skaitī-
jām kokus noteiktos apgabalos un 
aprēķinājām to vidējo skaitu kādā 
platībā, iepazinām koku kaitēkļus. 
Pašā pēdējā stacijā mūsu klasē tai-

sīja no koka dēļiem bez naglām til-
tu, kuram varēja pariet pāri. 

Visi bija ļoti priecīgi par in-
teresanti pavadīto laiku, lai gan 
diena bija ļoti karsta. Pa ceļam uz 
autobusiņiem mēs atradām melle-
nes, kuras mēs apēdam ar gardu 
muti. Manuprāt, mūsu klase bija 
priecīga par šo iespēju – piedalīties 

meža ekspedīcijā.
 

Anna Gjulijeva, 
6. klases skolniece
Foto Ginta Šīrone,

 latviešu valodas skolotāja
Indra Rone, 

vēstures skolotāja

Dzeja svin! Un kā gan var svinēt 
bez dziedāšanas un līksmas gavilē-
šanas, bez roku šūpošanas un ap-
lausiem? Un ja visu šo procesu at-
raktīvi vada dziedātāja Rūta Dūdu-
ma-Ķirse un komponists Jānis Ķirsis, 
tad gandrīz visu Ērgļu pamatskolas 
skolēnu iesaistīšanās ir garantēta. 

60 gadus atpakaļ radītā tra-
dīcija ir dzīva, jo tai tiek meklētas 
jaunas formas. Abi mākslinieki gan 
dziedāja dziesmas ar abu jubilā-
ru – Aspazijas un Raiņa – vārdiem, 
gan ievija priekšnesumā abu dzīves 
faktus. Dzejnieku 160 dzimšanas 
dienas gadā šoreiz lielāka uzmanī-
ba veltīta tieši Aspazijai. Viktorīnas, 
vārdu un faktu minēšana palīdzēja 
dalībniekiem būt ne tikai pasīviem 
klausītājiem, bet arī aktīviem līdzda-
lībniekiem. Un, kad koncertlekcijas 
beigās jaunākie fani varēja saņemt 

arī autogrāfus, visas vēlmes piepil-
dījās. 

Amēlija piebilst, ka “koncertlek-
cijā uzzināju par dzejnieci Aspaziju. 
Man pārsteigums bija tas, ka skais-
tās Ziemassvētku dziesmas ”Circen-
īša Ziemassvētki” vārdu autore ir šī 
dzejniece. Man ļoti patika koncertā. 
Man ļoti patika dziesmas un stāti. 
Bija skaists un krāšņs koncerts!”

Skolā Dzejas dienas vēl turpi-
nāsies arī nākamnedēļ, kad klases 
vidos atraktīvus Aspazijas dzejas la-
sījumus. Dzeja joprojām svin!

Indra Rone, 
Ērgļu pamatskolas skolotāja

Amēlija Vilma Vīgante, 
2. klases skolniece

Foto Maruta Bitīte, 
Amēlija Vilma Vīgante,
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Vasaras brīvlaiks šķita tik īss. 
Klāt jau skola, režīms, pulciņi, mā-
jasdarbi. Futbolistiem treniņu re-
žīms jau atgriezās jūlija beigās, un 
augusts tika piesātināts ar sacen-
sībām. 07.08. Madonas BJSS/Ērgļi 
U-10 puišu un meiteņu komanda 
devās uz Salacgrīvu, kur varēja aiz-
vadīt spēles jūras krastā, ieelpojot 
svaigo gaisu un baudot saules staru 
pieskārienus. Spēles rezultāti nebi-
ja tie iepriecinošākie, un nevar sa-
prast, vai tās bija vasaras un treniņu 
iztrūkuma blaknes, vai tas piejūras 
gaiss vainīgs.

Izbaudījuši jūru, sajutuši atkal 
spēles un cīņas garšu, nākamajā 
dienā futbolisti devās uz Balvu sta-
dionu, kur tika izcīnītas 2 uzvaras, 
1 neizšķirts un piedzīvots 1 zaudē-
jums. 19.08. jauktā komanda brau-
ca uz savām šī mēneša trešajām 
sacensībām  Cēsu stadionā, kur 
pārliecinoši izcīnīja 5 pozitīvus re-
zultātus: 3 uzvaras un 2 neizšķirtus. 

Meiteņu komandai augusts bija 
vēl intensīvāks, jo bez treniņiem un 
jauktās komandas sacensībām vi-
ņām nāca klāt vēl  Latvijas Futbola 
federācijas LIDL meiteņu futbola 
čempionāts U-12 vecuma grupā. 

05.08. norisinājās čempionāta 
1. kārta, kurā mūsu komanda nebi-
ja pilnā sastāvā, jo 2 meitenēm ve-
selības problēmu dēļ nebija iespē-
jams piedalīties sacensībās. Šis bija 
mežonīgi grūts pārbaudījums, jo 
spēlējām bez maiņām un citādākā 
sastāvā, kas nebija ierasts. Diemžēl 
tas atspoguļojās arī rezultātu tabulā 
– visas zaudētas spēles, 10. vieta un 
0 punkti. 

20.08.visas futbolistes bija ie-
rindā un parādīja, ka MBJSS/Ērgļi 
var uzvarēt pat spēcīgo komandu 
no Liepājas! Šajā dienā viņas atgu-
va zaudēto – 3 spēlēs pret Rēzeknes 
BJSS, Augšdaugavas NSS, Liepājas 
FS iegūtas 3 uzvaras, kas deva 9 
punktus kopvērtējuma tabulā un 5. 
vietu. 

Čempionāta 3. un pēdējā kārta 
notika 14. septembrī Arkādijas sta-
dionā Rīgā, kur meitenēm palīdzēja 
Latvijas futbola izlases spēlētāja Sa-
manta Laškova, sniedzot padomus, 
kā taktiskāk izvietoties, rīkoties, 
motivējot meitenes ar stāstiem par 
savu pieredzi un treniņu procesiem. 
Šajā kārtā mūsu futbolistes parādīja 
gan Rīgas komandām, gan spēcīgajai 
Siguldas komandai, ka ir sīvas preti-
nieces, kuras nepadodas un neno-
kar galvas. Kopvērtējumā U-12  Elites 
grupā Madonas BJSS/Ērgļi meiteņu 
komanda ar 12 punktiem izcīnīja 
6.vietu, kas ir liels sasniegums! 

Arī 1. septembris Ērgļu futbola 
laukumā bija īpašs ne tikai ar zie-
diem trenerim, bet arī ar jaunajām 
treniņu formām, kuras tika sagādā-
tas no Madonas novada pašvaldī-
bas piešķirtajiem līdzekļiem. Paldies 
pašvaldībai par atbalstu, lai 

bērniem ērtāk, patīkamāk, 
efektīvāk trenēties! 

Elita Lapsa
Foto Elita Lapsa, Sandra 
Tiltanova, Līga Tirzmale 

Sacensību garša

Veltījums Aspazijai dzejas dienā "Aspazijas fantāzijas tēli" aut. Lora Houpa Mačuka 6. klase Veltījums Aspazijai dzejas dienā "Aspazijas fantāzijas tēli" aut. Bernadeta Cielava 8. klase
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Septembis ir darbiem un prieka bagāts!
Septembris mūsu pirmsskolā 

ir sācies ļoti rosīgi – tikko kā jaunais 
mācību gads uzsācies, bet mēs jau 
aktīvi piedalāmies dažādās aktivitā-
tēs. Viens no pirmajiem rudens dar-
biem bija kartupeļu talka. Arī mūsu 
pirmsskolēni no sagatavošanas gru-
pas „Pūcītes” kopā ar skolotāju Ani-
tu Šaicāni un ar skolotāja palīgiem 
devās uz kartupeļu talku saimniecī-
bā „Mazkapūņi”. Lai gan šajā dienā 
laikapstākļi nelutināja un talku pa-
vadīja lietus lāses, bērni ar lielu aiz-
rautību leca iekšā gumijas zābakos, 
metās dubļainajā laukā un ar prieku 
lasīja kartupeļus. Skanēja smiekli, 
jautras sarunas un arī pa kādam uz-
mundrinošam saucienam.

Protams, dienas noslēgumā lie-
lākā balva bija bērnu acīs redzamais 
gandarījums par kopā paveikto dar-
biņu. Mazās rociņas bija nogurušas, 
bet sirsniņas – prieka pilnas. Šādi 
brīži ne tikai māca bērniem darba 
tikumu, bet arī ļauj piedzīvot dabas 
tuvumu, draudzību un kopības sajū-
tu. Rudens smarža, kartupeļu maisi 
un draugu smiekli – šis noteikti būs 
viens no atmiņu stāstiem par šo 
mācību gadu!

Tas vēl nav viss — septembrī 
mēs paspējām nosvinēt arī vienu 
īpaši sirsnīgu notikumu – Tēva die-
nu. Šajā dienā pirmsskolas zālē sa-
tikās tēvi kopā ar saviem bērniem 
– viņi smējās, pavadīja laiku kopā 
un piedalījās dažādos uzdevumos. 
Šī diena bija veltīta mūsu drosmī-
gajiem, stiprajiem un mīlošajiem 
tētiem, kuri ikdienā ir gan piemērs, 
gan atbalsts saviem bērniem. Re-
dzēt, kā tēti ar smaidu sejā iesaistās 

Iepazīšanās ar grāmatām ir kā 
ceļojums, kas sākas ģimenes lokā 
un turpinās ik dienu.  Grāmatu pa-
saule bērnam atveras sākumā kā 
krāsainas bildes, ko rāda vecāki, 
vēlāk kā aizraujoši stāsti pirms gu-
lētiešanas un, visbeidzot, kā paša 
lasītas rindas. Jo agrāk bērns sasto-
pas ar grāmatu pasauli, jo bagātāks 
kļūst viņa vārdu krājums, iztēle un 
izpratne par pasauli. Tāpēc vecāku 
un skolotāju uzdevums ir palīdzēt 
bērnam atrast ceļu uz stāstiem, kas 
viņu iedvesmo un attīsta.

Septembrī „Lāsīšu” grupas bēr-
ni aktīvi darbojas vairākos projek-
tos saistībā ar grāmatu pasaules 
izzināšanu. Bijām atsaucīgi uz Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas aicinā-
jumu iesaistīties latviešu grāmatas 
piecsimtgades svinībās – „Latviešu 
grāmatai 500”. Pētījām dažādas 
grāmatas, lasījām stāstus un dze-
joļus, kā arī veidojām pašu izdotu 
grāmatu „Lāsītes piedzīvojumi”, 
kura piedalīsies „Jauno grāmat-
nieku izstādē” Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā. Tā mēs kļuvām par daļu 
no lielā stāsta par grāmatniecību, 
radošumu un piederību. 

„Lāsīšu” bērni iepazīst grāmatas

Turpinājām ceļojumu grāmatu 
pasaulē ar starptautiskā skolu bib-
liotēku projekta „Baltu literatūras 
nedēļa” starpniecību. Lāsīšu grupā 
valdīja īpaša radošuma un lasīša-
nas prieka noskaņa. Tā bija lieliska 
iespēja bērniem iepazīt bagāto bal-
tu tautu literatūru un iemīlēt grā-
matas vēl vairāk. 

Bērni kopā ar skolotāju iepa-

zina Mārīti Punktīti, noskaidroja, 
kas lapsu dara laimīgu? Meklēja 
atbildes uz jautājumiem, kāpēc 
bambuss ir lēns un kāpēc žirafe 
neietilpst lapā? Pēc lasīšanas bērni 
radoši izpaudās – zīmēja un aplicē-
ja ilustrācijas, veidoja savus stāstus 
un dalījās iespaidos.

Šāda veida projekti palīdz bēr-
niem attīstīt mīlestību pret grāma-

tām, kā arī sniedz iespēju iepazīt 
kaimiņtautu kultūru un tradīcijas. 

Starptautiskā projekta organi-
zators ir Vitauta Dižā universitāte 
(Vytauto Didžiojo universitetas). 

Projekta partneri – Asociācija 
„Lietuvos ir Latvijos forumas”; Lat-
vijas Republikas vēstniecība Lietu-
vā; Lietuvas Republikas vēstniecība 
Latvijā. 

Esam lepni, ka mūsu bērni ir 
daļa no šī skaistā literatūras svētku 
notikuma!

PII „Pienenīte” „Lāsīšu” grupas 
bērni, 

skolotāja Rita Dudko, 
skolotājas palīgi Vineta Šaicāne, 

Irēna Rešņa;
Ritas Dudko foto

Veltījums Aspazijai dzejas dienā “Aspazijas fantāzijas tēli” aut. Rūdolfs Štils 7. klase Veltījums Aspazijai dzejas dienā “Aspazijas fantāzijas tēli” aut. Sabīne Rāzmane 6. klase

rotaļās, dalās priekā un vienkārši 
pavada laiku kopā ar saviem maza-
jiem, bija īpašs mirklis mums visiem. 
Tieši šādas dienas stiprina ģimenes 

saites un atgādina, cik svarīga ir 
kopā būšana. Mūsu tēti nav tikai 
stiprākie un ātrākie — viņi ir arī tie, 
kuri prot uzburt smaidu, kad tas vis-

vairāk vajadzīgs, un būt klātesoši 
brīžos, kad tas ir vissvarīgākais. 

Paldies jums, mīļie tēti, par 
jūsu lielo sirdi un mīlestību!

Ērgļu PII „Pienenīte”  administrācija,
Loretas Šmites, Anitas Šaicānes, 

Zanes Pilsētnieces, Kristīnes Puziņas 
foto 



9Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Ērgļu saieta namā strādā liela 
amatiermākslas kolektīvu saime, 
kas turpina kārtējo darba sezonu, 
jo tāpat vasara bija rosīga. Vien-
mēr ir nozīmīgi uzrunāt un sagaidīt 
katrā kolektīvā jaunus dalībniekus! 
Deju kolektīvos – dejot gribētājus, 
korī jaunus dziedātājus, kā arī citos 
kolektīvos ir nepieciešami jauni pa-
pildspēki.

Gan gados, gan arī darbības 

apjoma ziņā jauns kolektīvs Ērgļu 
saieta namā ir Leļļu teātris, kura ini-
ciatore ir Ērgļu teātra režisore Ieva 
Lapiņa. 2024. gadā skatītāju vērtē-
jumam tika nodota izrāde „Sniega 
karaliene”, bet pagājušā sezonā un 
vēl šajā vasarā Ērgļu svētkos varē-
jām vērot leļļu izrādi – „Skriesim abi 
pasauli ķert”. Iestudējumi ar lellēm 
– tas ir īpašs darbs, kur līdz teātra 
spēlei vēl jāpaveic rūpīgs sagatavo-

šanās darbs. Jāizgatavo lelles, lai ak-
tieri var sākt darbu pie izrādes. 

Ērgļu saieta namā jau otro se-
zonu darbojas Balles deju grupa, 
kurā piedalās deju kluba „Vizbulī-
te” dejotāju vecāki – ģimeņu pāri. 
Šie lielie dejotāji ar prieku pieņem 
jaunus izaicinājumus, dejojot gan 
lēnas, gan arī straujas dejas. 

Šī gada nogalē, 18. oktobrī svi-
nēsim TLMS „Ērgļi” 50 un TMK „Pul-

gosnieši” 30 radošo darba gadu ju-
bileju. 

Nākamais gads būs nozīmīgs ar 
to, ka uz Ērgļu pagasta „Meņģeļu” 
mājām 2026. gada 12. septembrī 
atkal sabrauks kori no visas Latvijas, 
lai būtu kopā Latvijas koru saietā. 

Aprīļa beigās deju kolektīvs 
„Pastalnieki” atzīmēs savu 80 rado-
šo darba gadu jubileju.  

Lai visiem radoša un darbīga 

amatiermākslas sezona, piedaloties 
kolektīvos, kur dejo, dzied, muzicē, 
auž, vingro, spēlē teātri un veido 
tautas mākslas darbus!

Vēlu veiksmīgu, radošu, un aiz-
rautīgu jauno AMATIERMĀKSLAS 
SEZONU!

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja
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Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. 
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, 
LV-4840, tālr. 64871231. 

E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 800 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas 
precizitāti atbild autors.

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:

Ivars Kolovza
Dzidra Dārziņa
Velta Rūnika 
Velta Kalniņa 
Jānis Lapsa 
Aivars Nazarovs

4. oktobrī plkst. 13.30 
Oškalna ielā 6, Ērgļos
Teorija un prakse „Ievads permakultūras dārza veidošanā jeb reģene-
ratīvā dārzkopība”

7. oktobrī plkst. 13.30 
R.Blaumaņa memoriālajā muzejā „Braki”
Tikšanās ar rakstnieci ILGU LIEPIŅU
grāmatas „Silmaču Antonijas stāsts” autori

Līdz 10. oktobrim
Jumurdas saieta namā
Fotoizstāde „Mūsu novada vecvecāki”
Projekta autore: Ieva Gretere. Fotogrāfe: Santa Helēna Pedele;
Vizuālos tēlus veidotāja: Monta Masaļska

1. novembrī plkst. 21.00 - 01.00
Ērgļu saieta namā
Balle ar grupu “Tranzīts”

18. oktobrī plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā
TLMS „Ērgļi” – 50
TMK „Pulgosnieši” – 30
„TINU DZIESMU PA DZĪPARU”

Ērgļu saieta nama Tautas Lietiš-
ķās mākslas studija „Ērgļi” un Tautas 
mūzikas kopa „Pulgosnieši” svinēs 
nozīmīgas radošā darba gadu jubile-
jas – 50 un 30. Audēju studijas „ĒRGĻI” 
aizsākums bija 1975. gada rudenī, kad 
pulciņš darbīgu sievu nolēma strādāt 
kopā, veidojot dzīparu rakstus stellēs. 
Rūpīgi darbojoties gadu gaitā tika ie-
gūts Tautas Lietišķās mākslas studijas 
nosaukums. 

Tautas mūzikas kopas „Pulgos-
nieši” pirmā sadziedāšanās bija 1995. 
gada Līgo svētkos „Meņģeļos”.  Tautas 
mūzikas kopas „Pulgosnieši” dziedā-
tājus dziesma ir vadījusi cauri visam 
mūžam. Kolektīva repertuārā iekļau-
tas gan Ērgļu, gan citos Latvijas no-
vados pierakstītas tautas dziesmas, 
kas ir gadskārtu ieražu, ģimeņu godu, 
mitoloģiskās, bāreņu, karavīru, darba, 
sadzīves un citu tematu dziesmas, mū-
zika, rotaļas un dejas.

Tautas Lietišķās mākslas studijas 
dalībnieces iekārtos darbu izstādi un 
gaidīs savos svētkos gan bijušās studi-
jas vadītājas, gan bijušās audējas. 

Arī „Pulgosnieši” gaidīs bijušos ko-
lektīva vadītājus un dalībniekus, bet vēl 
aicinās jubilejas pasākumā piedalīties 
arī folkloras kopas, ar kurām izveidoju-
sies cieša draudzība un radoša sadar-
bība. 

26. oktobrī plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā
Dāmu deju grupas „Varbūt” 
draugu kolektīvu tradicionālais pasākums 
“Rudens lapkritī…”
“AR DZIESMU PA DZĪVI!”

Dāmu deju kolektīvu “Varbūt...” pazīst un zina 
daudzos Latvijas novados, jo kolektīvs iemantojis 
draugus, aktīvi koncertējot. Kuplu dalībnieku pulku 
“Varbūt” pulcē pie sevis ik rudeni uz dāmu deju gru-
pu sadancošanas pasākumu “Rudens lapkritī...”. 

Šogad koncerta nosaukums ir “Ar dziesmu pa 
dzīvi!” un tajā tiek gaidīti kolektīvi no pašu un kai-
miņu novadiem, ar kuriem izveidojušās siltas un 
draudzīgas attiecības. Koncertu vadīs un jautrāku 
padarīs kolorītas dāmas, kuras jau pārkāpušas 40 
gadu slieksni, ar saviem parodiju tēliem  – Mildiņu 
un Trīnīti  – šis tandēms atsauc atmiņā pirms dau-
dziem gadiem televīzijas ekrānos iepazītās- Mildiņu 
Nabiņu un Skaidrīti Krāniņu, ko atveidoja aktieri Jā-
nis Jarāns un Dainis Porgants.

Kontaktinformācija: Sandra Avotiņa tālr. nr.26528132, Sandra 
Valaine tālr. nr. 26153249, Vineta Dāve tālr.nr. 26498771.


